

# MCOM-08

June – Examination 2023

## M.Com. (Final) Examination

### COST AND MANAGEMENT ACCOUNTING

#### Paper : MCOM-08

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

8×2=16

#### (Very Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MCOM-08/7

( 1 )

T-537

Turn Over

#### खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you mean by 'Costing' ?

'लागत' से आप क्या समझते हैं ?

(ii) Define Cost Accounting.

लागत लेखांकन को परिभाषित कीजिए।

(iii) What do you mean by Direct Material ?

प्रत्यक्ष लागत से आप क्या समझते हैं ?

(iv) What is 'Bin Card' ?

'बिन कार्ड' से आप क्या समझते हैं ?

(v) Write formula of maximum stock level.

अधिकतम स्टॉक सीमा का सूत्र लिखिए।

(vi) What do you mean by 'Machine Hour Rate' ?

'मशीन घंटा दर' से आप क्या समझते हैं ?

MCOM-08/7

( 2 )

T-537

(vii) What is meant by 'Contract Price' ?

'ठेका मूल्य' से क्या आशय है ?

(viii) What is Fixed Budget ?

स्थिर बजट से क्या आशय है ?

**Section-B**

**4×8=32**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Discuss the application, advantages and limitations of the techniques of standard costing.

प्रमाण लागत लेखांकन प्रविधि के प्रयोग, लाभ व सीमाएँ बताइए।

3. What is the meaning of 'Angles of Incidence in the break-even chart' ?

'एक सम-विच्छेद चार्ट का प्रभाव क्षेत्र कोण' से आपका क्या अभिप्राय है ?

4. What is Profit Volume Ratio ? What are its uses ?  
लाभ मात्रा अनुपात क्या है ? व इसके क्या उपयोग हैं ?

5. Explain the *four* sources of cash flow in short.  
नकद प्रवाह के **चार** स्रोतों को संक्षेप में बताइए।

6. Explain, what do you understand by the following ?

(a) Sales budget

(b) Flexible budget

समझाइए—निम्नलिखित से आप क्या समझते हैं ?

(अ) बिक्री बजट

(ब) लौचदार बजट

7. Explain the following :

(a) Balance sheet account

(b) Financial decisions

निम्नलिखित को समझाइए :

- (अ) लाभ-हानि खाता  
(ब) वित्तीय निर्णय

8. State the importance of cash flow statement.

नकद प्रवाह विवरण की महत्वता दीजिए।

9. Explain nature and scope of cost accounting.

लागत लेखांकन की प्रकृति व क्षेत्र को समझाइए।

**Section-C** **2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Calculate material cost variance and analyse the same by causes from the following data :

निम्नलिखित समकों से सामग्री लागत विवरण ज्ञात कीजिए और उसका विश्लेषण अंतर के कारणों के आधार पर ज्ञात कीजिए :

- (i) Standard material  
Quantity per unit 2kg
- (ii) Standard rate of material per kg ₹ 5
- (iii) Actual stock of raw material ₹ 4,800
- (iv) Closing stock of raw material 200 kg
- (v) Actual usage per unit of outtruck  
produce 2.5 kg
- (vi) Actual output during the period 240

11. Explain the process of zero based budgeting system in detail.

शून्य आधार बजट की प्रक्रिया को विस्तार से समझाइए।

12. What is Ratio Analysis ? Write objectives, assumptions and limitations of ratio analysis.

अनुपात विश्लेषण क्या है ? इसके उद्देश्य, मान्यताओं व सीमाओं को लिखिए।

13. What is meant by Cost Estimation ? Describe its scope in decision-making.

लागत निर्धारण से क्या अभिप्राय है ? इसके क्षेत्र को बताइए।

14. Define word budget used in business. What are the essentials of an effect live budgeting system ?

व्यवसाय में प्रयुक्त बजट शब्द की परिभाषा दीजिए। एक प्रभावशाली बजट के आवश्यक तत्व क्या हैं ?